
 

1 

 

Expediente nº4/2018 
 
ORDEN DE APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE, DE APROBACIÓN DE UN PRESUPUESTO 
MÁXIMO Y DE APROBACIÓN DEL GASTO. 

 

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA 
LAS DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA GENERAL DE LA 
CONSEJERÍA DE TRANSPARENCIA, PARTICIPACIÓN Y PORTAVOZ DE LA REGIÓN DE 
MURCIA. 
 
 
Vista la propuesta de la Jefa del Servicio Económico y de Contratación de fecha 3 de 
diciembre de 2018, cuyos antecedentes se reproducen a continuación, que ha sido 
debidamente fiscalizada por la Intervención Delegada: 
 
  “Con fecha 27 de noviembre de 2018 se ha dictado Orden por la que se acuerda el inicio del 
expediente de contratación de SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA LAS 
DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA GENERAL DE LA 
CONSEJERÍA DE TRANSPARENCIA, PARTICIPACIÓN Y PORTAVOZ DE LA REGIÓN DE 
MURCIA, se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares y se ordena la 
redacción del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
 
Una vez completado el expediente de contratación, incorporados al expediente el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares, el informe del Servicio Jurídico y el certificado de la 
Dirección General de Presupuestos y Fondos Europeos al que se refiere la regla 7, apartado 
2.b), de la Instrucción de contabilidad de gastos de tramitación anticipada, aprobada por 
Orden de la Consejería de Economía y Hacienda de 15 de diciembre de 1997; procede realizar 
las siguientes actuaciones: 
 

 Aprobar el pliego de cláusulas administrativas particulares, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 122.1 de la LCSP. 

 Aprobar un presupuesto máximo, de conformidad con lo previsto en la disposición 
adicional trigésima tercera de LCSP, por tratarse de un contrato de suministro en 
función de las necesidades. 

 Aprobar el expediente de contratación, aprobando el gasto que comporta y disponer 
la apertura del procedimiento de adjudicación, de acuerdo con el artículo 117 de la 
LCSP.” 

 
De conformidad con lo previsto en los artículos 122.1 y 117 y en la disposición adicional 
trigésima tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que regirá la 
contratación del SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA LAS DEPENDENCIAS 
ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE 
TRANSPARENCIA, PARTICIPACIÓN Y PORTAVOZ DE LA REGIÓN DE MURCIA, 
CPV:09310000-5 “ELECTRICIDAD”, mediante tramitación ordinaria y procedimiento abierto 
simplificado, con un único criterio de adjudicación, con un plazo de duración de 12 meses y 
fecha de inicio el 1 de enero de 2019, sin perjuicio de que si la formalización del contrato 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DÓ

N 
BE

NÍ
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/1
2/

20
18

 0
9:

31
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

d7
ee

88
0-

aa
04

-9
88

9-
57

99
58

37
81

93



 

2 

 

tuviera lugar con posterioridad a dicha fecha se lleve a cabo el correspondiente reajuste de 
anualidades. 

 
SEGUNDO.- Aprobar el expediente de contratación del SUMINISTRO DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA PARA LAS DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA 
GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE TRANSPARENCIA, PARTICIPACIÓN Y PORTAVOZ DE 
LA REGIÓN DE MURCIA. 
 
TERCERO.- Aprobar un presupuesto máximo de 9.500,00.-€, con el siguiente desglose: 
 

BASE 
IMPONIBLE (€) 

IVA 21% (€) TOTAL (€) 

 
7.851,24 

 
1.648,76 

 
9.500,00 

 
 
CUARTO.- Autorizar el gasto por importe de 9.500,00.-€, con cargo a la partida 
presupuestaria, 14.01.00.126l.221.00, proyecto nº 45797, del Presupuesto General de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2019. 
 
Al tratarse de un expediente de tramitación anticipada, la adjudicación del contrato queda 
sometida a la condición suspensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas del contrato en el ejercicio 2019. 

QUINTO.- Disponer la apertura del procedimiento de adjudicación, mediante 
procedimiento abierto simplificado, con un plazo de presentación de proposiciones de 15 días 
a contar desde el siguiente a la publicación en el perfil de contratante del anuncio de licitación. 

Publíquese esta resolución en el perfil de contratante, de acuerdo con el artículo 117.1 de la 
LCSP. 

 

LA CONSEJERA DE TRANSPARENCIA, PARTICIPACIÓN Y PORTAVOZ,  
(P.D. Orden de 5 de junio de 2017, BORM de 8 de junio) 
EL SECRETARIO GENERAL, Enrique Ujaldón Benítez 
 
 
 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DÓ

N 
BE

NÍ
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
05

/1
2/

20
18

 0
9:

31
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

d7
ee

88
0-

aa
04

-9
88

9-
57

99
58

37
81

93


